
 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 
LĒMUMS 

Smiltenē 

2019. gada 29. maijā                                              Nr. 404 

                       (protokols Nr.6,  13.§.) 

 

Par Smiltenes novada domes 2019. gada 27. marta saistošo noteikumu 5/19 “Par decentralizēto 

kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Smiltenes novadā” precizēšanu 

 

2019.gada 27.martā dome apstiprināja saistošos noteikumus 5/19 “Par decentralizēto 

kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Smiltenes novadā” (turpmāk - Saistošie 

noteikumi). 

2019.gada 9.maijā dome saņēma Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas rakstu 

Nr. 1-18/4375 “Par Smiltenes novada domes 2019.gada 27.marta saistošajiem noteikumiem 

Nr.5/19 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Smiltenes 

novadā”, kurā tā izteikusi iebildumus par saistošajiem noteikumiem un lūdz precizēt tos. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija atbilstoši savai kompetencei ir izteikusi 

šādus iebildumus un lūdz precizēt: 

1) 9. un 10.punkta nosacījumus par vienas personas ūdens patēriņu mēnesī, izmantojot 

vienotu pieeju. Pēc esošās saistošo noteikumu 9.punkta redakcijas vienas personas ūdens 

patēriņš ir 1,5 m3 mēnesī, vai arī tā noteikšanai izmanto datus par faktisko ūdens 

patēriņu. Savukārt 10.1.apakšpunktā norādīts, ka faktisko patēriņu nosaka pēc 

komercuzskaites mēraparāta fiksētā ūdens patēriņa rādījumiem vai sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu piegādes līgumā noteiktās patēriņa normas 

komercuzskaitei, bet 10.2.apakšpunktā – ka notekūdeņu daudzuma noteikšanai pielieto 

vai nu ūdens patēriņa mēraparāta rādījumus, vai pašvaldības noteikto ūdens patēriņa 

normu komercuzskaitei. Ministrijas ieskatā tik daudzi, atšķirīgi norādījumi par ūdens 

patēriņa apjoma noteikšanu radīs neskaidrības iedzīvotājiem, turklāt nav skaidrs, kādos 

gadījumos tiek piemērots 9.punktā noteiktais vienas personas ūdens patēriņš – 1,5 m3 

mēnesī, bet kādos – ūdens patēriņa norma komercuzskaitei. Smiltenes novada domes 

2017.gada 22.februāra saistošo noteikumu Nr.4/17 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Smiltenes novadā” 2. pielikumā noteikts 

viena iedzīvotāja ūdens patēriņš diennaktī ēkās ar centralizēto ūdensapgādi un ēkās, 

kurās izmanto brīvkrānus. Ja 10.2.apakšpunktā domāta atsauce nevis uz saistošo 

noteikumu Nr. 4/17 2.pielikumu, bet gan uz saistošo noteikumu Nr. 5/19 9.punktu, tad 

lūdzam to skaidri norādīt. Lūdzam arī ņemt vērā, ka sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu piegādes līgumā noteiktajai ūdens patēriņa normai komercuzskaitei būtu 

jāsaskan ar saistošajos noteikumos noteikto; 

2) precizēt 10.3.apakšpunktā un 31.punktā noteikto termiņu, kādā decentralizētās 

kanalizācijas sistēmas īpašniekam/valdītājam jāinformē reģistra uzturētājs par izmaiņām 

un nosakot vienādu termiņu; 

3) izvērtēt saistošo noteikumu 5.punkta redakciju, norādot, ka pašreizējā redakcija saistošo 

noteikumu prasības attiecina uz visu Smiltenes novada administratīvo teritoriju (gan 

apdzīvotām vietām, gan lauku teritorijām), savukārt saistošo noteikumu 38.punkts 

liecina, ka prasības plānots attiecināt uz Smiltenes novada ciemu teritorijām;  

4) iesaka izvērtēt 16.2. un 16.7.apakšpunktu apvienošanu, jo tajos noteiktās prasības daļēji 

sakrīt.  

Atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 45.pantam gadījumā, ja dome nepiekrīt ministrijas 

atzinumam, tad tā savā lēmumā sniedz atbilstošu pamatojumu, kā arī publicē saistošos noteikumus.  

Izvērtējot ministrijas iebildumus, dome piekrīt ministrijas iebildumiem un precizē saistošos 

noteikumus atbilstoši izteiktajiem iebildumiem. 



Vadoties no iepriekšminēta, Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2019.gada 

21.maija atzinumu (sēdes protokols Nr.5) un pamatojoties uz pamatojoties uz likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu, 43.panta pirmās daļas 11.punktu un trešo daļu, 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturtās daļas 5.punktu un  Ministru kabineta 

2017.gada 27.jūnija noteikumu Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6.punktu, atklāti balsojot ar 14 balsīm par (Aigars Dudelis, Jānis 

Sīklēns, Aija Cunska, Dzintars Zvaigzne, Edgars Avotiņš, Birute Mežale, Jānis Pērle, Tija 

Zaļkalne, Kārlis Lapiņš, Andis Rozītis, Ilze Vergina, Ināra Grundāne, Kaspars Markss, Vairis 

Tralla), pret - nav, atturas - nav,  

Smiltenes novada dome  

NOLEMJ: 

1. Precizēt 2019.gada 27.marta saistošos noteikumus 5/19 “Par decentralizēto kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Smiltenes novadā” (turpmāk – saistošie 

noteikumi): 

1.1. izteikt saistošo noteikumu 5.punktu šādā redakcijā: 

“5. Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām Smiltenes pilsētā 

un Smiltenes novadā esošajās ciemu teritorijās (izņemot saistošo noteikumu 4.punktā 

minētās ciemu teritorija), kuru īpašumā vai valdījumā ir decentralizētās kanalizācijas 

sistēmas.”; 

1.2. izteikt saistošo noteikumu 9.punktu šādā redakcijā: 

“9. Minimālais notekūdeņu izvešanas biežums no notekūdeņu krājtvertnēm ir 

nosakāms saskaņā ar šādu formulu:  

I = B/A, kur: 

I – decentralizētās kanalizācijas krājtvertnes izvešanas biežums mēnesī (reizes). Ja 

rezultāts ir mazāks par 1, to noapaļo ar veseliem skaitļiem uz augšu. Ja rezultāts 

lielāks par 1, to noapaļo līdz veseliem skaitļiem uz leju; 

B – nekustamajā īpašumā vai nekustamo īpašumu grupā esošo personu kopējais 

ūdens patēriņš* mēnesī (m3); 

A – decentralizētās kanalizācijas tvertnes tilpums kubikmetros. 

* ja uzstādīts komercuzskaites mēraparāts – pēc tā rādījumiem, bet ja 

komercuzskaites mēraparāts nav uzstādīts – atbilstoši Smiltenes novada 

pašvaldības 2017.gada 22.februāra saistošajiem noteikumiem Nr.4/17 

“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība 

Smiltenes novadā.”; 

1.3. precizēt 10.3.apakšpunktu un vārdus un skaitli “10 (desmit) dienu laikā” aizstāt ar 

vārdiem un skaitli “1 (viena) mēneša laikā.”; 

1.4. svītrot saistošo noteikumu 16.2.apakšpunktu; attiecīgi mainot turpmāko apakšpunktu 

numerāciju; 

1.5. precizēt un izteikt saistošo noteikumu 2.pielikuma 1.punktu šādā redakcijā: 

“1. Objekta adrese, kadastra numurs/apzīmējums/zemes vienības kadastra 

apzīmējums un ēkas vai dzīvokļa kadastra apzīmējums_________”; 

1.6. precizēt un papildināt saistošo noteikumu 2. pielikumu ar 5. punktu šādā redakcijā: 

“5. Esošais ēkas veids un labiekārtojums: 

 dzīvoklis daudzdzīvokļu ēkā ar centralizētu ūdensapgādi, kanalizāciju un 

karstā ūdens apgādi (ar vannām un dušām);  

 savrupmāja ar centralizētu ūdensapgādi, kanalizāciju un karstā ūdens 

apgādi  

(ar vannām un dušām);  

 ēka ar centralizētu ūdensapgādi un kanalizāciju (bez vannām un dušām);  

 ēka ar brīvkrāniem ārpus ēkas un vietējo kanalizāciju.”. 

2. Publicēt saistošos noteikumus Nr.11/18 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā 

"Latvijas Vēstnesis". 

3. Informāciju par saistošajiem noteikumiem Nr.11/18 publicēt pašvaldības bezmaksas 

izdevumā „Smiltenes novada Domes Vēstis” un izlikt redzamā vietā Smiltenes novada 

domes ēkā un pagastu pārvaldēs. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks             K.Lapiņš 


